

VERBALE DEL REVISORE UNICO DEL CONTO DEL COMUNE DI SILEA (TV)

Verbale n. 7/2022

Il sottoscritto Dott. Umberto Romano, iscritto nel ruolo di Revisore Unico dei Conti, redige il presente verbale al fine di esprimere il proprio parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 11/2022, relativa alla terza variazione al bilancio di previsione 2022/2024, da sottoporre per la conseguente approvazione.

PREMESSO

- che l'Organo di Revisione ha ricevuto dall'Ufficio Ragioneria del Comune, la proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 11/2022 relativa alla terza variazione al bilancio di previsione 2022/2024, corredata dai relativi allegati utili all'espressione del presente parere;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 22 dicembre 2021 è stato aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22 dicembre 2021 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio previsionale 2022/2024;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 31 gennaio 2022 è stata approvata la prima variazione al bilancio 2022/2024;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 13 aprile 2022 è stata approvata la seconda variazione al bilancio 2022/2024 – annualità 2022;
- che, in data 27 aprile p.v. sarà sottoposto per la relativa approvazione il rendiconto per l'anno 2021, ossia, nella medesima seduta prevista per la votazione della variazione di bilancio oggetto del presente parere;
- che, lo schema del rendiconto per l'esercizio 2021 pendente la sua approvazione da parte del Consiglio Comunale, riporta un avanzo di amministrazione per complessivi Euro 2.281.802,91= ripartito, ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, nel seguente modo:

Quota accantonata	€ 1.580.224,46
Parte vincolata	€ 61.969,03
Parte destinata per investimenti	€ 1.404,79
Parte disponibile	€ 638.204,63
Totale avanzo di amministrazione	€ 2.281.802,91

CONSIDERATO

- che, le singole variazioni proposte agli stanziamenti di bilancio sono analiticamente indicate negli allegati alla proposta di deliberazione;
- che la variazione di bilancio oggetto del presente parere risulta motivata dalla necessità di adeguare il bilancio di previsione mediante la seguente manovra:
 - procedere con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione emergente dal conto consuntivo 2021 – parte accantonata – per il pagamento dell'indennità di fine mandato del Sindaco (quota anno 2021), per il finanziamento del fondo rinnovi contrattuali e per le maggiori spese da congruagli utenze, per un complessivo utilizzo delle somme accantonate pari ad Euro 57.788,87=;

- procedere con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione emergente dal conto consuntivo 2021 – parte vincolata – a valere su quota parte delle somme trasferite dall'amministrazione centrale ex art. 53, comma 1, del D.L. 73/2021 (cd. "Sostegni ter") e finalizzato all'adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di "solidarietà alimentare" e di sostegno alle famiglie, per complessivi Euro 21.142,81=; mediante l'utilizzo della quota vincolata dall'Ente a fronte dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, per complessivi Euro 700,00= nonché, per l'utilizzo della quota destinata al rimborso di oneri di urbanizzazione non dovuti;
 - procedere con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione emergente dal rendiconto per l'anno 2021 – parte disponibile – per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente per Euro 16.500,00=; nonché da utilizzare per investimenti di parte capitale per complessivi Euro 122.000,00=;
 - accertamento di maggiori e minori entrate di parte corrente, da trasferimenti Regionali e provenienti da altri Enti;
 - riconoscimento di maggiori entrate da trasferimenti Regionali per lo sviluppo del progetto di rilancio dell'economia urbana nell'ambito dei distretti del commercio e adeguamento dei correlati capitoli di entrata e di spesa con riferimento alla corrente annualità 2022 ed alla successiva 2023;
 - adeguamento del fondo di riserva stanziato in bilancio mediante ulteriore accantonamento a valere sull'annualità 2022 e sua riduzione con riferimento all'annualità 2023.
- che in particolare, con riferimento all'annualità 2022, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni all'entrata ed alla spesa sia di parte corrente che in parte investimenti, così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla presente proposta di delibera, ed in particolare riassumibili nel seguente modo:

PARTE CORRENTE

Maggiori entrate correnti	(+) 5.000,00
Minori entrate correnti	(-) 10.000,00
Maggiori spese correnti	(-) 135.931,68
Minori spese correnti	(+) 45.000,00
Accantonamento a F.do di Riserva	(+) 200,00
Saldo variazione di parte corrente	(-) 96.131,68

Pareggio ottenuto con:

Applicazione avanzo di amministrazione accantonato	(+) 57.788,87
Applicazione avanzo di amministrazione vincolato	(+) 21.842,81
Applicazione avanzo di amministrazione libero a copertura delle maggiori spese correnti a carattere non permanente	(+) 16.500,00

PARTE INVESTIMENTI

Maggiori entrate c/ capitale (Titolo IV)	0,00
Minori entrate c/ capitale (Titolo IV)	0,00
Maggiori spese in c/capitale	(-) 126.000,00
Minori spese in c/capitale	0,00
Saldo variazione di parte capitale	(-) 126.000,00

Pareggio ottenuto con:

Applicazione avanzo di amministrazione vincolato	(+) 4.000,00
Applicazione avanzo di amministrazione libero a copertura delle maggiori spese per investimenti	(+) 122.000,00

- che, pertanto, con la deliberazione in oggetto si apportano variazioni al bilancio di previsione, annualità 2022, per complessivi Euro 217.131,68=, distinte nelle seguenti parti:

PARTE ENTRATA

Maggiori entrate	(+) 227.131,68
Minori entrate	(-) 10.000,00
Variazione netta	(+) 217.131,68

PARTE SPESA

Maggiori spese	(-) 262.131,68
Minori spese	(+) 45.000,00
Variazione netta	(-) 217.131,68

- che in particolare, con riferimento all'annualità 2023, la delibera oggetto del presente parere apporta variazioni all'entrata ed alla spesa di sola parte corrente, così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla presente proposta di delibera, ed in particolare riassumibili nel seguente modo:

PARTE CORRENTE

Maggiori entrate correnti	(+) 22.900,00
Minori entrate correnti	0,00
Maggiori spese correnti	(-) 27.500,00
Minori spese correnti	0,00
Storno quota F.do di Riserva	(+) 4.600,00
Saldo variazione di parte corrente	0,00

PARTE INVESTIMENTI

Maggiori entrate c/ capitale (Titolo IV)	0,00
Minori entrate in c/capitale (Titolo IV)	0,00
Maggiori spese in c/capitale	0,00
Minori spese in c/capitale	0,00
Saldo variazione di parte capitale	0,00

- che, pertanto, con la deliberazione in oggetto si apportano variazioni al bilancio di previsione 2023 per complessivi Euro 22.900,00=, distinte nelle seguenti parti:

PARTE ENTRATA

Maggiori entrate	(+) 22.900,00
Minori entrate	0,00
Variazione netta	(+) 22.900,00

PARTE SPESA

Maggiori spese	(-) 27.500,00
Minori spese	(+) 4.600,00
Variazione netta	(-) 22.900,00

- che, con riferimento all'annualità 2024, la proposta di delibera oggetto del presente non apporta variazioni rispetto alle voci di entrata e di spesa di cui essa si compone;
- che, al corrente bilancio di previsione, per l'annualità 2022, risulta già essere stata applicata quota parte dell'avanzo di amministrazione presunto pari ad Euro 9.726,67= prelevato dalla parte accantonata di cui esso si compone;
- che, in seguito all'approvazione della presente variazione di bilancio e tenuto conto di quanto riportato al punto che precede, risulta applicata una ulteriore quota parte dell'avanzo di amministrazione emergente dal rendiconto 2021, da approvarsi nella medesima seduta prevista per la deliberazione sulla proposta di variazione oggetto del presente parere, per complessivi Euro 222.131,68=, mediante utilizzo delle somme

accantonate, vincolate e disponibili di cui esso si compone. Conseguentemente, il medesimo residua per Euro 2.049.944,56=, suddiviso come segue:

Quota accantonata	€ 1.512.708,92
Parte vincolata	€ 36.126,22
Parte destinata per investimenti	€ 1.404,79
Parte disponibile	€ 499.704,63
Totale avanzo di amministrazione	€ 2.049.944,56

VISTO

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli art. 175, 192, 193 e 194 e il Regolamento di contabilità dell'Ente.

PRESO ATTO

del parere favorevole del Responsabile dell'Area 2^ "Servizi finanziari e gestione tributi" - Rag. Annalisa Zanette.

RILEVA

la congruità, la coerenza interna e l'attendibilità contabile delle variazioni proposte.

CONSEGUENTEMENTE ESPRIME

parere favorevole alla terza variazione al bilancio di previsione 2022/2024, così come presentata in delibera al Consiglio Comunale con atto n. 11/2022.

Treviso, li 20/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Revisore Unico dei Conti

Dott. Umberto Romano

